

证券代码：300302

证券简称：同有科技

公告编号：2020-009

## 北京同有飞骥科技股份有限公司 2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载 2019 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2019 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减幅度
营业总收入	345,453,170.77	377,481,090.24	-8.48%
营业利润	8,948,323.65	21,172,823.46	-57.74%
利润总额	9,207,392.70	21,199,700.53	-56.57%
归属于上市公司股东的净利润	12,333,377.10	20,219,374.40	-39.00%
基本每股收益（元）	0.0278	0.0480	-42.08%
加权平均净资产收益率	1.17%	2.60%	-1.43%
项目	本报告期末	本报告期初	增减幅度
总资产	1,555,779,116.50	902,209,666.99	72.44%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,171,529,601.84	816,652,110.05	43.46%
股本	456,176,704.00	421,057,980.00	8.34%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.5681	1.9395	32.41%

注1：上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标均以归属于上市公司股东的数据填列，基本每股收益、净资产收益率按加权平均法计算；

注2：上述数据以公司合并报表数据填列；

注3：报告期内，公司对部分限制性股票进行回购注销及发行股份购买资产部分的股份登记上市，公司股本由期初的421,057,980股变更为456,176,704股。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### 1、经营业绩

云计算、物联网、AI、5G 等新兴技术发展，不断催化着存储的变革，公司深耕存储三十余年，始终秉持“应用定义存储，全链智能融合”的技术发展理念，坚持以产品技术创新驱动发展。报告期内，公司面向闪存、自主可控领域持续发力，内生外延，全面布局从芯片到部件再到系统的存储全产业链。2019 年，公司继续加大研发投入，健全产品研发体系，已在多地设立研发中心，未来将持续增加研发投入，在全国主要产业发展基地铺设研发力量，实现各区域人才、资源、技术联动，提升研发生产能力。报告期内，公司围绕系统层、部件层、芯片层进行产业布局，全资收购鸿秦科技，其各项业务快速发展，业绩增长符合预期。同时，公司依托上市公司平台，有机整合鸿秦科技、忆恒创源、泽石科技、国科亿存等投资标的的优势资源，形成产业链上下游协同互补，加速存储全产业链建设。

随着军民融合、信息产业国产化替代政策不断推进，公司自主可控战略逐步落地。报告期内，公司存储产品通过国家电网入围测试、信创领域产品测试，入围特殊行业关键软硬件自主可控产品名录，在“8+2”行业国产替代市场拓展已初见成效。同时，公司与 CPU、操作系统和数据库等 20 余家厂商建立自主可控合作阵营，同天津飞腾、麒麟、龙芯等 50 余家国产主流厂商完成兼容互认证，实现了产业链不同层面的互联互通。此外，公司围绕战略转型进行管理变革与制度创新，在研发、生产、销售等方面取得阶段性成果，有效提升了公司管理及运营效率。

报告期内，公司实现营业总收入 34,545.32 万元，较去年同期减少 8.48%；营业利润为 894.83 万元，较去年同期减少 57.74%；归属于上市公司股东的净利润为 1,233.34 万元，较去年同期减少 39.00%。业绩下降的主要原因有：报告期内，公司加大研发投入力度，导致研发费用较上年同期增加约 1,670 万元，同比增长超过 50%；因公司向银行申请并购贷款，本期支付的融资费用明显增加，导致财务费用增加约 1,010 万元。此外，公司自主可控战略实施效果尚需根据政策实施进度逐渐显现，订单需求有待进一步释放。

### 2、财务状况

报告期末公司总资产为155,577.91万元，较期初增长72.44%；归属于上市公司股东的所有者权益为117,152.96万元，较期初增长43.46%；报告期末公司归属于上市公司股东的每股净资产为2.5681元，较期初增加32.41%。公司总资产、所有者权益及每股净资产的增加主要系公司发行股份及支付现金收购鸿秦科技所致。

### 三、与前次业绩预告的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司2020年1月21日在证监会指定的信息披露网站上披露的《2019年度业绩预告》（公告编号：2020-007）不存在差异。

### 四、其他相关说明

本次2019年度业绩快报的财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体财务数据公司将在2019年度报告中详细披露。有关公司的信息均以公司在中国证监会指定的信息披露媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

### 五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

北京同有飞骥科技股份有限公司

董 事 会

2020年2月28日